
 

 

 

COMUNE DI GARBAGNA  

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

COPIA  

Codice ente  Protocollo n. 
06079   0 

 
DELIBERAZIONE N. 14 
Soggetta invio capigruppo  
Trasmessa al C.R.C.                  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 

OGGETTO:APPROVAZIONE  TERZA  VARIAZIONE  AL  BILANCIO DI PREVISIONE 
2020/2022          

 
 

             L’anno duemilaventi addi diciassette del mese di giugno alle ore 21.00 nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. Al1'appello risultano: 

              
                                                             

SEMINO FABIO       Presente 
ALVIGINI GIULIO        Presente 
ARENZANI RICCARDO       Presente 
CASSINO CRISTINA       Presente 
LANFREDI SABRINA       Presente 
MARUFFO JACOPO       Presente 
PISACCO FRANCESCA       Presente 
SUOZZO ROSALBA       Presente 
TACCHINO MAURIZIO       Presente 
TORRE CAROLINA       Presente 
VERNA MAURIZIO       Presente 
      
      

  
 
      Totale presenti  11  
      Totale assenti    0 
 
 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. MOGNI  Dott. GIANNI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SEMINO FABIO nella sua qualita' di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 

 



 

 

 
 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERA :     C.C.  n.  14 del 17.06.2020 
 
 
 

 
OGGETTO : APPROVAZIONE  TERZA  VARIAZIONE  AL  BILANCIO DI 

PREVISIONE 2020/2022          
 
Parere di regolarità tecnica. 
 
Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 
di competenza. 
 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           F.to (Canevaro Alessandra) 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile. 
 
Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 
 
 
  
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                   F.to (Canevaro Alessandra) 
 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
VISTA  e richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 15 aprile 2020 con la quale  sono 
stati approvati la nota di aggiornamento al D.U.P. ed il bilancio di previsione 2020/2022; 
 
VISTO  l’art. 175 del testo unico enti locali d. lgs. N. 267/2000 nel testo come modificato dall’art. 
74, comma 1, n. 23), lett. g), D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall'art. 1, comma 1, lett. aa), 
D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 
 
VISTO  l’articolo 42 del TUEL; 
 
PRESO ATTO che occorre apportare le seguenti variazioni: 
 

1) prelevamento dal “Fondo ripiano disavanzo organismi partecipati” per lo stanziamento al 
bilancio nel capitolo “Ripiano perdite società partecipate servizio rifiuti” pari a € 7123,78 a 
copertura della perdita per la ricapitalizzazione della Società 5 Valli e Servizi srl che svolge 
il servizio di raccolta rifiuti. Tenuto conto   di quanto espresso dal Consiglio Comunale in 
data 21/12/2019 con delibera n. 45 in merito agli indirizzi programmatici espressi e da 
considerare durante l’assemblea di approvazione del bilancio/consuntivo dell’esercizio 2018 
che prevedeva il progetto di ricapitalizzazione e copertura perdita d’esercizio, si è dato corso 
agli adempimenti contabili necessari affinchè, la società stessa possa continuare l’attività e 
procedere con l’approvazione del bilancio/consuntivo 2019.  
 

2) Utilizzo di parte dell’Avanzo di Amministrazione per il coofinanziamento del  progetto 
esecutivo di sistemazione viabilità comunale: strade comunali Bagnara, Aliani, Ramero San 
Vito, Boschi e Mogliazza pari a € 50.000,00; la Regione Piemonte con determina 
dirigenziale A18 del 26/05/2020 ha approvato il bando per la concessione di contributi ai 
Comuni ai sensi della L.R. n. 18/84. L’amministrazione ha deciso di inoltrare richiesta di 
finanziamento impegnandosi a sostenere, con fondi propri,  la quota pari al 30% dell’opera. 
Si provvede a effettuare la variazione al bilancio che sarà condizionata al finanziamento 
dell’opera da parte della Regione Piemonte. Qualora il progetto esecutivo non dovesse 
essere finanziato per la quota parte della Regione Piemonte, anche la quota a carico dell’ente 
ora stanziata, con successivo provvedimento del Consiglio Comunale  verrà stornata a 
favore di altri interventi per spese di investimento.  
 

 
 
ESAMINATA  la proposta di variazione che comporta: 

- Minori spese  + Avanzo applicato € 22.123,78 
- Maggiori spese + Minori entrate € 22.123,78  

       differenza                                                            0,00 
 
VERIFICATO  il permanere degli equilibri di bilancio, sia di competenza che di cassa, sulla base 
dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dall’art. 193 del D.Lgs. 
n. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che relativamente alle variazioni di bilancio adottate sono stati acquisiti i pareri 
favorevoli dell’organo di revisione economico-finanziaria, espressi ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000 che a tal proposito, dopo aver esaminato tutta la documentazione 
inerente la questione della ricapitalizzazione e copertura della perdita d’esercizio sul bilancio della 
società 5 Valli e Servizi srl anno 2018 e in particolare l’ultima  del 26/05/220 prot 415, più volte 
sollecitata e solo ora  pervenuta, ha espresso  parere favorevole facendo rilevare che anche il 
progetto di Bilancio relativo all’esercizio 2019 della Società 5 valli Servizi srl, presenta fortissime 



 

 

criticità, non è stata ancora allegata la relazione del loro revisore e presenta un’iscrizione di imposte  
anticipate che riducono la perdita, operazione contabile subordinata alla  sussistenza di  una 
ragionevole certezza di realizzare in futuro redditi imponibili. Pertanto ha evidenziato la necessità di 
monitorare costantemente l’andamento economico della società anche con controlli su bilanci e/o 
report infrannuali; 
 
 
ACQUISITI  in argomento il parere di rito del responsabile del servizio in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa e il parere di regolarità 
contabile, emesso dal responsabile del servizio finanziario, sul presente atto deliberato ai sensi degli 
articoli 49  del Tuel D.Lgs. n. 267/2000, che a tal proposito tiene conto di quanto espresso dal 
revisore dei conti in merito alla questione della ricapitalizzazione e copertura della perdita 
d’esercizio sul bilancio 2018 della Società 5 Valli e servizi srl.  La questione portata alla luce 
nell’autunno 2019,  è stata più volte condivisa con amministratori, segretario e revisore e per tale 
motivo il responsabile finanziario  condivide a pieno l’analisi contabile effettuata dal Revisore dei 
Conti, sopra menzionata; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) da oggi in 
vigore; 
 
VISTO lo Statuto Comunale ed i regolamenti comunali applicabili e in vigore; 
 
UDITA la proposta del Sindaco come riportato nel verbale della seduta consigliare del 17/06/2020; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei termini di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per 
tutti i riferimenti dati per presupposti, come pure per gli allegati se esistenti. 
 
DI APPROVARE  le variazioni al Bilancio di Previsione 2020/2022 come risultanti dagli allegati 
prospetti che formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione (Allegato 1); 
 
DI DARE ATTO  che, a seguito delle variazione di cui sopra, permangono gli equilibri di bilancio  
(Allegati 2, 3 e 4);  
 
DI TRASMETTERE  la presente variazione al Tesoriere comunale (Allegato 5); 
 
DI DARE ATTO che con la presente si provvede a variare il DUP 2020/2022; 
 
DI DICHIARARE  con separata e conforme votazione la presente delibera immediatamente 
esecutiva per l’urgenza ex art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali). 
 
 
 



 

 

 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
             Il Sindaco                       Il Segretario Comunale 
          F.to SEMINO FABIO   F.to MOGNI  Dott. GIANNI 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 
n.        Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 
stato pubblicato il giorno 26.06.2020 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 
 F.to GUGLIELMONE PIETRO   F.to MOGNI  Dott. GIANNI 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 17.06.2020 
 
  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 
 
  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  
 
 
 
                                                                                                                                    Il Segretario Comunale 
                                                                                                                                    F.to MOGNI  Dott. GIANNI 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addì, 26/06/2020 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
   DOTT. MOGNI GIANNI 
 


